关于淮北高新技术产业开发区管委会

2024年财政预算草案的报告

2024年，是新中国成立75周年，是全面落实党和政府重大决策和深入推进财政各项改革的关键一年，市高新区高度重视财政预算的编制工作，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神和中央经济工作会议精神，按照市委、市政府决策部署、市财政局要求，结合我区建设发展实际，始终坚持积极的财政政策和稳中求进的工作总基调，依法合规组织收入，科学谋划项目预算，提升项目绩效，着力优化支出结构；切实提高财政依法理财、科学理财水平，全力确保我区经济平稳运行。现将我区2024年度财政预算草案汇报如下：
一、2024年预算草案编制思路

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神和中央、省、市经济工作会议精神，结合高新区的发展规划，坚持以财领政、以财辅政，进一步深化零基预算改革，加大财政资金统筹力度，增强党工委重大战略任务财力保障；厉行节约，习惯过紧日子，严控一般性、非刚性、非重点支出；强化预算绩效管理，提高财政资源配置使用效率；加强财政财会监督，严肃财经纪律；兜牢兜实“三保”底线，有效防范化解政府债务风险，为高新区高质量发展提供坚实财政保障。

二、2024年财政收支预算
（一）一般公共预算

按照现行体制，淮北高新区一般公共预算收入预期5.4亿元，加上上级补助收入0.12亿元、动用预算稳定调节基金0.2亿元、从国有资本经营预算调入资金0.01亿元，一般公共预算收入合计5.73亿元。按照收支平衡原则，高新区一般公共预算支出安排5.73亿元。

（二）政府性基金预算
淮北高新区政府性基金预算收入全部划归市财政局统一征管，故我区2024年度无政府性基金预算收支安排。
（三）国有资本经营预算

淮北高新区2024年度国有资本经营预算收入101.25万元，国有资本经营预算支出安排101.25万元，统筹调入一般公共预算，用于园区重点支出。
三、2024 年财政重点工作
（一）加强税收征管，拓宽收入来源。优化税收征管体系，提高税收征管效率，确保税收及时、足额入库。同时，加强对重点税源企业的监控，挖掘税收潜力，确保财政收入稳定增长。积极培育新的经济增长点，鼓励企业加大研发投入，支持高新技术产业发展，提高财政收入质量。

（二）优化支出结构，提高支出效益。坚持“量入为出、量力而行”的原则，合理安排支出规模和结构。优先保障“三保”、地方政府债务偿还、党工委重大决策部署等支出，加大对园区基础设施建设、惠企政策扶持等方面的投入力度，提高为企服务水平，优化营商环境。同时，控制一般性支出，压减非重点、非刚性支出，加强“三公”经费预算管理，厉行节约，过紧日子。加强预算执行管理，强化预算约束力，提高财政资金使用效益。

（三）提高绩效管理水平，实施全过程绩效监控。健全绩效管理机制，完善绩效评价指标体系和评价方法。加强绩效目标管理，将绩效目标与预算安排挂钩，强化绩效目标约束力。将绩效管理范围逐步扩大到所有财政资金，实现全覆盖。同时，加强绩效评价结果运用，将绩效评价结果作为预算安排、政策调整的重要依据。推动预算绩效管理提质增效。

（四）紧盯财经纪律，持续加强预算监督管理。一是深入贯彻落实预算法及其实施条例，强化预算法定意识，进一步规范预算的编制、预算调整调剂和预算执行，提高预算约束性。二是主动接受和积极配合预算审查监督，加快推进预算审查监督重点向支出预算和政策拓展。三是加强预决算公开工作，持续推进部门预算绩效目标和绩效评价结果公开，不断提升预算管理水平。

高新区财政部门将紧紧围绕经济发展大局，加强收支管理、深化财政改革、强化绩效管理、防范债务风险等方面的工作。通过一系列重点工作的实施，进一步提高财政管理水平和服务能力，为高新区经济社会发展提供有力保障。
附件：淮北高新区2024年重点项目绩效目标及项目情况表

淮北高新技术产业开发区管理委员会
                    2024年1月28日
	淮北高新区2024年重点项目绩效目标及项目情况表

	单位：万元

	单位名称
	项目名称
	年度预算安排
	项目情况
	绩效目标
	备注

	淮北高新区管委会
	滨河路污水管网塌陷修复工程
	155.8
	修缮蓝海污水处理进水管网交汇井2个，铺设直径1.5m进水管道约130m
	【总体目标】修缮蓝海污水处理进水管网交汇井2个，铺设直径1.5m进水管道约130m，完成道路污水管网工程，提高园区基础设施建设水平
【产出指标-数量指标】指标1：修缮污水管网交汇井（2个）；指标2：铺设进水管道长度（130m）
【产出指标-质量指标】指标1：经费支出合规（合规）;指标2：工程质量验收合格率（100%）
【产出指标-时效指标】指标1：项目完成及时性（2024年12月30日前完成）;指标2：经费支出时效性（2024年12月30日前支出）
【产出指标-成本指标】指标1：项目尾款（≦155.8万元）

【效益指标-经济效益指标】指标1：提升排水管网承载能力，支撑园区工业经济跨越发展。（影响程度较高）

【效益指标-社会效益指标】指标1：对公共服务水平的改善或提高程度（影响程度较高）;
【效益指标-生态效益指标】指标1：对污水排放状况的改善程度（改善程度较高）

【效益指标-可持续效益指标】指标1：对持续改善周边水域环境影响程度（影响程度较高）
【满意度指标-满意度指标】指标1：公众满意度（≧90%）;指标2：服务对象满意度（≧90%）

	单位名称
	项目名称
	年度预算安排
	项目情况
	绩效目标
	备注

	淮北高新区管委会
	高新区规划展示馆布展设计与施工一体化项目
	295.94
	对展示馆进行总体策划，运用现代智能化、数字互动及多媒体系统应用的展示方式和手段对展示功能、平面布局、立面造型、展项内容、交通流线组织及其他展示功能、入户门、门楼、雨棚吊顶、外墙logo等的设计与施工。
	【总体目标】对展示馆进行总体策划，运用现代数字化技术完善展览馆的展示功能及施工完善平面布局、立面造型、展项内容、交通流线组织及其他展示功能、入户门、门楼、雨棚吊顶、外墙logo等进行全部设计及施工。
【产出指标-数量指标】指标1：平面布局完善项目（1个）;指标2：展示馆展示功能数字化项目（1个）；指标3：零散修理展馆工程（1个）
【产出指标-质量指标】指标1：工程验收通过率=100%

【产出指标-时效指标】指标1：经费支出时效性（2024年12月30日前支出）
【产出指标-成本指标】指标1：项目尾款（≦295.94万元）

【效益指标-经济效益指标】指标1：展示与介绍高新区，吸引企业投资，带动园区经济跨越发展。（影响程度较高）

【效益指标-社会效益指标】指标1：利用数字化技术，对资源节约的影响程度较高
【效益指标-生态效益指标】指标1：对园区展览馆涉及的工程节能产品使用（使用多）
【效益指标-可持续效益指标】指标1：项目的数字化、信息化水平较高，使用年限较长。
【满意度指标-满意度指标】指标1：服务对象满意度（≧90%）

	单位名称
	项目名称
	年度预算安排
	项目情况
	绩效目标
	备注

	淮北高新区管委会
	支持企业实施知识产权等政策奖补资金
	500
	用于支持园区企业实施知识产权战略、实施标准化战略、实施质量提升战略。
	【总体目标】鼓励企业生产技术改进，激发企业科技创新的积极性，为企业提供项目政策支持；健全知识产权维权援助机制，支持企业实施标准化战略，支持企业实施质量提升战略，提高园区企业科技创新水平。
【产出指标-数量指标】指标1：支持企业发明专利授权数（≥100个）；指标2：支持企业注册商标数（≥20个）指标3：支持获得发明专利企业数≥5家；指标4；获得省级商标品牌示范企业=1家；指标5：获得马德里商标企业=1家；指标6：认定市级知识产权优势企业培育单位=6家。
【产出指标-质量指标】指标1：补贴对象资格合格率=100%

【产出指标-时效指标】指标1：补助补贴资金兑现及时性（按时）
【产出指标-成本指标】指标1：政策兑现金额（≦500万元）
【效益指标-经济效益指标】指标1：降低企业研发成本的效果明显，企业对社会贡献效果明显
【效益指标-社会效益指标】指标1：激发地方科技创新活力程度（影响程度明显）

【效益指标-生态效益指标】无
【效益指标-可持续效益指标】指标1：为企业科技研发提供政策及资金支持，对园区企业持续提高科技水平影响程度较高
【满意度指标-满意度指标】指标1：服务对象满意度（≧95%）

	单位名称
	项目名称
	年度预算安排
	项目情况
	绩效目标
	备注

	淮北高新区管委会
	支持工业经济高质量发展若干政策兑现
	1360
	用于支持高新区工业经济高质量发展，主要是：支持企业提档升级、支持技术改造和技术创新、支持转型发展、支持绿色制造、支持智能制造和两化融合、支持创新平台建设、支持精品制造、促进工业企业扩规模上台阶、企业上市挂牌奖励等方面。
	【总体目标】围绕淮北市“五群十链”，促进经济稳增长，调动企业发展积极性，推动园区工业经济提质扩量增效。
【产出指标-数量指标】指标1：新增规模以上工业企业（≥2家）；指标2：新增技术改造项目（≥10个）；指标3：新增专精特新、“小巨人”企业（≥2家）；指标4：支持新认定绿色制造企业（≥1家）指标5：支持获得精品制造企业（≥2家）。

【产出指标-质量指标】指标1：支持企业技术制造质量提高（影响程度较高）;指标2：补助对象资格合格率100%

【产出指标-时效指标】指标1：资金拨付时间（2024年12月底前）

【产出指标-成本指标】指标1：政策兑现金额（≦1360万元）

【效益指标-经济效益指标】指标1：对提高园区工业总产值、增加值、税收等经济指标影响程度（较高）

【效益指标-社会效益指标】指标1：对引导行业发展的影响程度（较高）;指标2：对提升高新区产业基础能力和产业链水平的影响程度（较高）；指标3：对加快工业经济转型提升、提质增效的影响程度（较高）
【效益指标-生态效益指标】指标1：节能减排，促进行业绿色制造，技术创造技术创新，高质量发展的影响程度（明显）

【效益指标-可持续效益指标】指标1：支持企业科技水平不断提升（影响程度较高）；指标2：对园区工业经济持续高质量发展（影响程度较高）
【满意度指标-满意度指标】指标1：补贴对象满意度（≥95%）